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Abstrakt

Druhá sv ě tov á válka je považována za jeden z nejhorších válečných

kon fl i kt ů minulého tisíciletí, jehož d ů s l edky ovlivnily miliony ž i vo t ů po celém

sv ě t ě . Okolnosti, které vedly k jejímu vyhlášení, byly rů znorod é . Stejně rů znorod é

byly i d ů vody z pohledu německé strany pro napadení Polska, tedy pro počátek

války. A právě východiska a způsob argumentace o spraved l ň uj ic í toto počínán í

byly velice významné pro vytvořen í pot řebného mínění a dosažení konsenzu

v řadách vdejnosti.

Diplomová práce se zabývá pojetím propagandy a argumentace

v nacistickém deníku Der Neue Tag, vydávaným v Protektorátu Čechy a Morava do

konce druhé světové války. Událost, jíž je věnována hlavní pozornost v tomto

ohledu, je počátek války a události, jež k jej ímu vyhlášení vedly. První část práce se

zamě řuje teorii argumentace z obecného hlediska, v dalších čás tech je práce

věnována jej í konkrétní podobě ve zm íněném deníku, jazykovým prost ředkům a

v ů bec v ýchod isk ů m, která byla r ů zn ě argumentačně podporována.

Klíčová slova: Argumentace, propaganda, média, druhá světová válka, východiska

Abstract

World War II is considered to be one arthe worst war conflicts in the last

millenium. The consequences have influenced millions ol' people all around the

worlcl. There were various circumstanees which lecl to the declaration ol' war. Also

the reasons for attacking Poland frorn the point if view ol' Germans were various. It

was especially the role ol' argumentation and statements which justified these

actions and helped to construct the common opinion and to reach the concensus in

the public sphere.

This diploma thesis is dealing with the propaganda and argumentation

conception in the Nazi newspaper Ocr Neue Tag which was published in Protectorat

Bohemia and Moravia by the end ol' World War II. This thesis concentrates on the

war declaration and its circumstances. The first part is focused on theory ol'

argumentation Irem the common public point ol' view, other parts are dealing with

the concrete form ol' the argumentation, with assoeiated language instruments and

paradigms.

Kcy words: Argumentation, propaganda, media, World War II, paradigm
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1. Úvod
Druhásvětová válka byla celosv ě tovým konfliktem, který zača l v roce 1939.

Přestože se jednalo o konflikt mocenský, byl často vyeskalován informacemi, jež už

tehdy byly umně a úče l ově podávány veřej nost i a ne vždy se zakládaly na pravdě .

J edněmi z t ěch , kteří mě li tu možnost ( n ěk te ří spíše povinnost) do určitě míry

posouvat obraz reality, byli noviná ř i .

Okamžik, kterému se v médiích dostalo velkého zájmu, bylo p rávě 1. zář í

roku 1939, tedy den, kdy němec ká vojska překročil a hranice polského území.

" Vz/ah vyniarsk é republiky k Polsku byl trvale napjaty, nehol' iišsk á vláda an i

žádná z n ěmeckych s/ran neuznaly úpravy vy chodnlch hranic dané Versaillesko u

smlo uvo u, tj. " polsAJí koridor ", které odděloval od Ří.Í'e vy chodopruskou provincií,

o z vl áštni s/a/lis Gdaiíska jako " svobodného měs/a" . " IJi nak k situaci př i stupovala

zahran ičn í periodika, ji nak o události informoval pronacisticky orientova ný tisk .

Jeho cíl byl zřejm ý - vytvoř i t dojem normality a nutnosti pro způsob jednání

německé strany. Smlouva z roku 1934, která zavazova la na dobu deseti let j ak

Polsko, tak Německo ke vzáje mnému neútočení, respektive k řešení prob l é mů

mírovou cestou, nebyla naplněna. Hitler ji však přesto využíval jako d ů kaz svého

stále pozitivního a mírového př í stupu. J eš tě tehdy totiž Hitler údajně zvažoval

naopak spojenectví s Polskem proti Sově tskému Svazu? Přesto však definitivní

spojenectví bylo uzavřeno právě se Sovětským Svazem a nam í řen é proti Polsku pod

jednoduchou záminkou - přepaden í vys í lače v Glivicích v Polsku 31. 8. 1939

údajnými polsk ými občany, ve s kutečnos t i však pří slušníky SS.

Poučeni neúspěšnou německou propagandou z první světové války, byli

j edněm i z hlavních akt é r ů , kteří se zasadili o to, aby vina byla konfliktu svalena na

ji né státy, Adolf Hitler a Joseph Goebbles. Slova a projevy t ěchto dvou d ů l e ži t ých

postav německé NSDAP často zap l ňovaly stránky novin. Deník Der Neue Tag

s poclt itulem Tageszeitung ru l' B č hrn en und Mahren nebyl výjimkou.

Je velice zaj ímavé nahlížet s odstupem času na zp ůsob, jakým byly tehdejší

informace podávány veřej nost i , jak k nim bylo při stupováno a jak tyto informace

účel ově sloužily k tomu, aby ov l iv ňova l y mínění veřej nosti . Teprve v dnešní době,

kdy jsou k dispozici veškerá fakta a historické analýzy týkající se počátku druhé

I Ko l. autorů : Dějiny Německa. S. 289.
2 Srov. Tamtéž.
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svě tové války, je možné porozumět tomu, že tehdejší německá propaganda mohla

být úspěšná . U rč i té skupiny lidí měly přís t up jen k něk te rým médiím, a tím pádem

jimi podávané informace byly jediným zdrojem.

Propaganda tedy sp l ňova la svůj účel - nemusela být s toprocen t ně lživá,

s tač i lo pouhé zd ů razn ě n i nebo naopak taktní zam l č en í někte rých informací, aby byl

dojem reality a norrnality vytvořen tak, jak bylo zamýšleno. Navíc nejen vyznavač i

a proněmecky orientovaní občané na propagandu při s t upova li . I mnoho českých a

p ředtím j eš tě československých obyvatel na notu N ě mecka ochotně při stoupilo . 3

Argumenty podávané německou stranou pro podpo řen í tvrzení, že vina

počátku války nepad á na ní, byly vedeny v souladu s výše uvedeným. .J aké byly

nej častěj ší zp ůsoby jej ího vedení? Jaké argumenty sílily v jak ých letech?

Ačko l i válka s konč i la p řed více než šedesáti lety, dodnes vzbuzuje řadu

otázek, nových témat a p ředevš ím poučení. P řes to však existuj í určité skupiny lidí,

kte ř í si jej í průb ě h a d ů sl ed ky nepřipoušt í a naopak vyzdvihuj í skutky II č i ny těch,

k te ří ji zp ůsob i l i . Možná i oni totiž pat ří k těm , kteří nem ěli nebo nernají d ost atečný

p ř í stup k informacím a tehdejší skutečnost vnímají tak, jak si Hitler a další členo vé

NSDA P před stavoval i . Proto je d ůl e žit é neustále si tuto problematiku při pom ínat a

brát na v ě domí nejen boje na frontách a jeji ch d ů sledky , ale také příči ny

zmanipulování sta t is í ců lidí ve prospěch nacistických myšlenek,

3 Srov. Pasó k, T.: Pod oc hranou říše. S228 - 323.
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2. Logika a teorie argumentace
Říkáme-Ii o věcech, že nemají logiku, uvažujeme o nich jako o zvláštních,

iracionálních a těžko pochopitelných. Atribut .n el o gi čnosti " , pokud je při řknu t

některým věcem či událostem, má nádech jistého negativismu a kritiky; tedy

alespo ň pro nás.

Denně provádíme řad u ú sud ků 4, aniž bychom si je uvědomovali a při kláda l i

jim nějaký význam. Jestliže usuzujeme, očekáváme, že naše okolí bude č i ni t totéž.

A jestliže my jsme těmi , kteří maj í úsudek vytvoři t a sdě l i t jej ostatním, naší snahou

je podepřít jej co n ej větším množstvím argumen t ů , aby i ostatní usuzovali s tej ně .

Dáváme našemu okolí r ů znou míru a r ů zn é d ů vody pro naše přesv ěd č en í . Úsudek

se sklád á ze t ř í částí : dvou premis (p ředpok ladů ) , které nám podávají určit

zd ůvodn ě n í , a závěru, který před stavuj e to, č ím má být p ředchoz í zd ů vod n ě no .

.J ednoduše řečeno "logika se zabyv ázkoumáním toho, co lze považovat za

dobré zdůvodn ěn i, a současně tím, pro č to či ono zd ů vodn ěni máme považovat za

dobré." 5 Ovšem srovnáme-li dva pří kl ady , které sp l ň ují výše popsané, dojdeme

k závěru , že definice v reálném světě není "logická":

"Praha j e hlavním městem České republiky (/ j á cestuji do Prahy. Tudíž cestuji do

České republiky. "


[…]


jeho zvláštnost, která podnítila Schopenhauera k v ýroku, že Ziel je velk ý mistr lži.

Jeho existence nutí Žida ke lhaní, a to k neustálému lhaní, jako Seveřany nutí počasí

k teplému obleče ní.

Jeho život uprostřeeljiných národII mů že e1louho trvat, jen když se mu podaří

vyvolat míněn í , že u něho nejde o žádný národ, nýbrž o u rčité , i když zvláštní

náboženské spo lečenstv í.

To však je první velká lež.

Musí, aby mohl existovat jako parazit jin ých n á rod ů , sáhnout k popírání své

vn i t řn í podstaty. Č ím jsou jednotliví Židi inte ligentněj ší. tím víc se jim tento klam

daří. MMe to doj ít tak daleko. že velké části národa. kter ý j im poskytuje

pohostinství. nakonec docela vážně uvěří , že Žid je skutečně Francouz nebo

Angl ičan , Němec nebo Ital, i když zvláštního náboženského vyznání...

Židovstvo bylo vžely nároelem s určitými rasov ými vlastnostmi a nikdy

náboženstvím, jen jeho prospěch je nutil, aby začalo už záhy hledat prostředek ,

který by mohl rozpt ýlit nep řij emno u pozornost v ů č i jeho přis lu šn í k ům . Jak)'
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-
prosti-celek by však byl účelněj š í a z á rove ň nev i nněj š í než využití vyp ůj čen é ho

pojmu náboženského spo lečenství '? Nebot' ten je vypůjčen. lépe řečeno ukraelen : ze

své podstaty nern ů ž e vytvo ř i t Žid n ěj ak é náboženské spo l ečens tv í už proto. že mll

schází idealismus v jakékoli podob ě , a proto je mu ú p l n č eizí i víra v posmrtný

život. Podle árijského pojetí si však nelze představ i t náboženství. kterému by

c hybě lo p řesv ěd č eni o nějaké formě posmrtn ého života. Skuteč ně také talmud není

knihou. která připravuj e na posmrtn ý život. nýbrž jen p říru čkou pro praktický a

snesiteln ýživot pozemsk ý.

Židovské náboženské učen í je v první řadě návodem pro udržení či sto ty

židovské krve a pr á v ě tak pro uspo ř ád á n i vzájemných styků mezi Židy, a je š t ě víc s

ostatním světem, tedy s Nežidy. Avšak ani zde v žádném případě nejde o etické

problémy, nýbrž o velmi úzké problémy hospodářské . O mravní hodno tě

židovs kého náboženství existují dodnes a existovaly ve všech dobách podrobné

studie (ne ze židovské strany: žvásty židovských autor ů o tomto tématu jsou

při rozen é p ř i zp ů sobeny urč itému záměru), v nichž tento druh náboženství se jeví

podle árijských pojm ů přímo jako nebezpe č ný . Nejlepší charakteristikou této

náboženské výchovy je však její produkt. Žid sám. Jeho život je omezen pouze na

tento svět a jeho duch je skutečnému k řest'ans tvi vn i t řně tak cizí, jak cizí byl jeho

duch před dv ěma tisíci lety samotnému velkému zakladateli nového učen í. Ten

ovše m své m ín ěn í o židovském národě nijak nezatajoval, sáhl, když to bylo t řeba .

dokonc e po bič i , aby vyhnal z chrámu Páně tyto odp ů rce vší lidskosti, kte ří i tehdy

jako vždycky spatřo va l i v n áboženství jen prost ředek k obchodní č i nnosti. Za to byl

Kristus ph rozeně přib it na kříž , zatímco dnešní křesťanské politické strany se ve

volbách snižují k žebrání o židovské hlasy a potom se snaží dohodnout na

politi ckých machinacích s ateistickými židovskými stranami proti vlastnímu

národu.

Na této první nej větš í lži, že Židovstvo není rasa, nýbrž náboženství, jsou

pak nu tně postaveny vždy další lži. K nim patří i lež týkající se jazyka, jí mž Žid

mluví. Jazyk mu není prostředkem k vyjadřování myšlenek, n ýbrž kjejich skrývání.

Mluví-li francouzsky, myslí židovsky. skládá-li německé verše, vyjadřuj í je n

podstatu jeho národnosti.
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Dokud se Zid nestal pánem jiných národ ů. musí volky nevolky mluvit jejic h

jazykem. jakmile by je zo t roč i l. musily by se však všechny nauč it universální řeč i

(např' . esperantu). aby je i tímto prostředkem mohlo Židovstvo snáze ovládat.

Jak velmi celá existence tohoto národa spoč ívá na neustálé lži. ukazuje se i v

Židy nekonečně nen á vid ěn ý ch Protokolech si ónských mudrc ů . .J sou prý falešným

podvrhem. naři k ú do celého světa vždy znovu Frankfurter Zeitung: to je nejlepší

dllkaz, že jsou pravé. Co mnoho Židt'! možná dě l á nevědomky. je zde vyj á dřeno

vědomě . Na tom však p rávě záleží. Je úp l ně jedno, z kter é židovské hlavy tato

odhalení pocházejí. rozhodující však je. že s p římo h r ů znou j istotou odhaluj í

podstat u a č i nnost židovského národa a zachycuj í je v jejic h vn i třních souvislostech

a konečných cílech. Jejich nejlepší kritikou je s k u t ečnost. Kdo prozkoumá dějinný

v ývoj poledních sta let z hlediska této knihy. ten okamžitě porozumí i pokřiku

židovs kého tisku. eboť vstoupí-Ii jednou tato kniha ve známost celého národa,

budeme moci pokládat židovské nebezpeč í za překonané.

Hitlerův M ein Kampf. Z bible německého nacionálního socialismu s komentářem Jiřího

Hájka, Dialog, Praha : 1993. S. 128 - 142.

Zdroj : http://www.holocaust.cz/ cz2/ resources/ documents/ texts/ mein kampf
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