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@práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoť
a vhodnost příloh, graťrcká úprava

K9MENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazykové nedostattylsem označil ve svém exempliri tužkou po straně. Nejde ani tak o chyby, jako o nepříliš

pečlivou kontrolu některych formulací.

4. SHRNUJÍCÍ KoMENrÁŘ HoDNOTITELE (celkové hodnocení qlsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka pečlivě pročetla narlený materiál (některé texty jsou psány švabachem), po této stránce je práce velmi

přínosná a předstawje cenne vychodisko k dalšímu stuáiu funkce médií v protektorátu. ProtoŽe deník Přetiskoval

p.ojerry hlavních riSst_ictr představitelů , zabývá se autorka i zvláštnostmijejich individuálního sfylu,

Nedomnívám se však, na rozdíl od ní, že "psané a mluvené slovo co do údernosti (?) neznalo žádné velké

rozdily,, (s. 28). Pokud jde o analýzuargumentace, bylo by možné _ podle teoretického úvodu v kapitolách 2 a 3 _

očekávat p odrobněj ší interpretaci uváděných ukázek,

5. OTÁZKY NEBO NÁuĚry K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

6. NAVRH6VANÁ ZNÁMKA (,,kliknutím" zagižkujte vybrané hodnocení)

výborně ! _ velmi dobře X _ oorre [ _ nedoporučuji k obhajobě !
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